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KMENOVÁ PORADA POLNÁ 

Letošní kmenovou poradu vzali na svá 
bedra skauti ze střediska Parkán v Polné. 
Konala se v městě, do kterého nevede vlak, 
všichni dojeli v pořádku, jen trochu 
prokřehlí. U autobusu na nás čekala hlídka  
skautíků, která nás doprovodila do 
Lidového domu. Prostředí bylo přívětivé, 
stěny sálu byly pokryty po skautsku, 
kresbami, fotografiemi ze života oddílů, na 
rohových stolech byly vystaveny kroniky, 
časopisy a další zajímavosti, a tak jsme na 
nepohodu cesty velmi rychle zapomněli. 

Porada byla večer 
zahájena skautskou 
hymnou a blokem 
informací náčelníka a 
hostitelů. Ještě před 
večeří se všichni za 
pomocí průvodců 
stačili ubytovat.  

• Večerní jednání bylo ve dvou skupinách, 
v sále jednalo plénum okresních 
zpravodajů. Na pořadu byla informace o 
jejich práci a problémech, jednání vedl br. 
náčelník.  
• Odděleně probíhalo obdobné jednání 
župních zpravodajů o práci v župách pod 
vedením místonáčelníka, po skončení se 
přidali k jednání v hlavním sále. Pozornost 
byla věnována vlastní kvalitě  předávání 
informací na všech organizačních 
úrovních, o spolupráci se státní správou 
v okresech, o stavu kmenové knihy, o 
odběru skautských časopisů, o „spících“ 
klubech, způsobu jejich „buzení“ a 
průběhu omlazování kmene OS z řad RS.  
• Došlo i na vlastní činnost klubů, mluvilo 
se o velkém rozsahu práce klubů pro 
ostatní kmeny a menším podílu činnosti 
pro kluby samé. A tento stav se porovnával 
s činností gild v zahraničí, kde je naopak 
podíl práce pro svůj klub převažující. 
Večer pak byl zakončen volným 

programem, při kterém se dostalo i na 
zpěv. 

• Druhý den v neděli se zahájení zúčastnil 
starosta města Ing. Radim Janů, jenž 
pronesl krátkou zdravici po přečtení dopisu 
sestry starostky Ivy Mackové, která se 
nemohla dostavit. V informačním bloku 
postupně vystoupili br. Ludvík, výchovný 
zpravodaj, informoval plénum o tvorbě 
koncepce vzdělávacího systému třetího 
kmene a o průběhu letošní LŠ kmene OS. 
Bratr Vurm, zpravodaj pro mezinárodní 
styky přednesl informaci o základních 
úkolech kmene při prohlubování 
mezinárodních přátelských styků kmene 
s oldskautskými organizacemi, zejména 
v subregionu střední Evropa. Bratr Žáček, 
tiskový zpravodaj, seznámil přítomné 
především s problematikou Kmenových 
novin OS a požádal o jejich návrhy na 
zlepšení. Předložil připravenou ukázku 
„Příručky OS“ do tisku a vyzval župní 
zpravodaje k odhadnutí zájmu o tuto 
publikaci. Na základě předběžných 
kalkulací od 9 firem nebude jeden výtisk 
dražší než 50 korun.  

• Po tomto informačním bloku se 
účastníci rozdělili do osmi pracovních 
skupin a rozešli se do kluboven střediska, 
aby zde formou řízené rozpravy projednali 
problematiku vybraných témat, týkajících 
se života a činnosti klubů i celého kmene.  

• Po obědě v Zámecké restauraci 
připravili hostitelé procházku městem s 
návštěvami několika významných míst. 
Expozici muzea v prostoru zámku se 
sbírkou hodin a staré lékárny a expozici 
staré polenské školy, děkanského chrámu 
Nanebevzetí P. Marie, Ti, co nelitovali 
námahu a vyšlapali téměř 200 schodů na 
šedesátišesti metrovou věž, byli odměněni 
výhledem na celé město.  
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• Po návratu nás moderátoři seznámili 
stručně s výsledky rozpravy v jednotlivých  
řešitelských skupinách. Ve všech 

případech byla vedena rozprava velmi 
věcně, čemuž odpovídají zasvěcené a 
zajímavé výstupy. Závěry z jednání 
příslušných pracovních skupin bude 
písemně zpracovány a postupně 
zveřejněny.  

• Po informaci následoval pracovní blok 
moderovaný náčelníkem, současně a tím 
probíhalo předání vybraných prostředků na 
základě „Rokycanské výzvy“ na úhradu 
nákladů účastníkům Jamboree v Chile.  
• Našeho jednání se zúčastnili také bratři 
Roman Kozumplík a Werner Weilguny 
z rakouské gildy. Byli velmi přátelsky 
přivítání a pronesli krátké pozdravy. 
• Večerní program měl dvě úplně odlišné, 
ale zajímavé části. V jedné nás sestra 
Hanka Lukášková - Světluška podrobně 
seznámila s realizovanými i 
připravovanými zájezdy. Samozřejmě, že 
se to neobešlo bez videa.  
• V té druhé části nás naši hostitelé 
pobavili. V asi hodinovém bloku jsme 
vyslechli Jiříkův kámen - čtenou legendu o 
Jiřím z Poděbrad, jehož syn Viktorín se do 
Polné přiženil. Pak následovaly vtipné 
scénky zpravodajství závislé televizní 
společnosti KŘEČ v podání místních 
roverů a rangers. Za sebou následovaly 
zprávy o vynálezu instantní vody, o 
mladém šnečkovi přejetém Velorexem, o 
mrkvancové pouti, o velké sešlosti 
oldskautů v malém městečku na vysočině 
Polné, a o 11. bodě skautského zákona 
„Vždy v Polné“. Po zprávách ze světa o 
napadení banánové republiky šimpanzi a 
incidentu světového významu, kdy radary 
zachytily tah amerických husí nad ruským 
územím, bylo zakončeno krátkou zprávou 
z domova o nové akci čisté nohy, ke které 
premiér velmi věrným hlasem sdělil: 
„Mohu říci že jsem tuto akci osobně 

procítil, když jsem všem ministrům nohy 
osobně kontroloval.“ Zpravodajství 
nezapomnělo ani na sport a předpověď 
počasí. Předneseno bylo živě až výbušně, 
vtipně i kultivovaně. Museli jsme provolat: 
„Umíí“! Mládí střediska dokázalo službami 
na poradě,  že umí pracovat a pásmem, že 
se umí dobře bavit. Středisko s takovouto 
nadějí se budoucnosti nemusí obávat.  
• Nedělní část programu zahájil br. Žalud. 
K jednotlivým tématům ze včerejší 
rozpravy dostali možnost hovořit i ostatní 
účastníci. Ukázalo se, že pracovní skupiny 
témata dostatečně „proprala“. Byly 
navrženy dvě témata pro rozpravu na příští 
poradě: „Život a perspektivy klubů“ a 
„juniorizace kmene OS“, další budou 
dohodnuta později.  
• V dalším bloku bratr Gog dokončil 
rozpravu pléna k současné činnosti a 
potřebám klubů. 
• Rozpravu uzavřel náčelník kmene br. 
Slavíček vyhodnocením průběhu porady a 
a zformuloval jeho závěry do několika 
bodů.  
Programové záměry: 
1. Upevňovat vazby klubů se středisky, 

zejména pomáhat mladším kmenům na 
základě jejich požadavků. 

2. Na všech organizačních stupních 
věnovat pozornost přípravě R+R 
přirozenému přechodu do klubů OS. 

3. Věnovat pozornost regionální skautské 
paměti a získávání historických dokladů 
o skautské činnosti. 

4. Nezapomínat na prezentaci skautského 
hnutí na veřejnosti.  

5. Věnovat pozornost veřejně prospěšným 
a humanitárním činnostem.  

Úkoly pro nejbližší období: 
a) Pokračovat v naplňování rokycanské 

výzvy. 
b) Dokončit předpis pro vzdělávání členů a 
činovníků kmene OS a uspořádat LŠ OS 
v roce 1999. 
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c)  Znovu oživit ekologickou akci „Zelená 
sedma“ ve kmeni i  celém hnutí.  

• Na závěr předal náčelník OS stříbrnou 
Syrinx sestře Šetkové z Prahy a bratru 
Soukupovi ze Slaného za jejich činnost ve 
prospěch kmene. 
• Jako host na poradu z Vyškova přijel br. 
Jan Krátký - Losos, skaut od roku 1939. 
V sále uspořádal výstavku svých kreseb se 
skautskými náměty. Vedle jeho kreseb 
byly vystaveny ještě linoryty br. Vacka na 
skautské a polenské náměty. Součástí 
výzdoby byla i velká fotodokumentace o 
životě skautů v Polné. 
Po hodnocení a poděkování místním 
pořadatelům skautům, i všem neskautům, 
zejména sestrám z Červeného kříže a 
sponzorům, provolal sál: „Zase do Polné!“ 
 Na věži polenského chrámu se rozezněly 
zvony a věžní hodiny odbíjely poledne, 
když se pod zámeckou branou loučili 
účastníci letošní kmenové porady. Bylo to 
náročné, ale zejména bylo to krásné.  
               Podle Kima a Jikry sestavil Gog 
 
Výsledky sbírky na úhradu nákladů 
účastníkům Jamboree v Chile získaných na 
základě „Rokycanské výzvy“. Přestože 
některé župy sbírky nedokončily, byly k 
28.11.1998  vybrány následující částky: 

 

Pražská    7 200,- 
Podbrdská    2 620,- 
Polabská        -- 
Jihočeská   5 670,- 
Západočeská      740,- 
Severočeská     3 300 
Východočeská  89 650,- 
Jihomoravská     1 000,- 
Severomoravská - Zlín    6 340,- 
Severomoravská - Znojmo     1000,- 
Slezská    2 860,- 
Předáno v Polné  120 380,- 
náčelnictvo    1 020,- 

Ústřední rada    4 200,- 
LŠ OS       800,- 
na cestě Příbram   10 000,- 
              Kladno     2 600,- 
              Beroun      1 000,- 
od měst. úřadu Zlín   10 000,- 
výsledek sbírky  150 000,- 

Sbírka pokračuje do  31.3.1999 
 
NĚCO O HISTORII POLNÉ 
Členitá krajina Českomoravské vysočiny 
bývala porostlá hlubokými hvozdy a 
nebyla dlouho obydlena, vedlo přes ni přes 
pouze několik stezek. Jedna z 
nejpoužívanějších a nejstarších, později 
nazývaná uherská, vedla přes Třebíč, 
Kamenici a Polnou do Čech. Obec Polná 
vznikla pravděpodobně v polovině 12. stol. 
v polovině cesty jako místo pro odpočinek. 
Nejstarší písemnou památkou je majetková 
listina Jana z Polné potvrzená králem 
Václavem I. Na město byla trhová ves 
Polná s kostelem povýšena  
na sklonku 13. století. Po roce 1320 vládl 
na Polné nejvyšší maršálek království 
českého Jindřich z Lipé a po něm jeho 
synové. Později jejich příbuzní páni 
z Pirkenštejna, poté jej vyženil Viktorin z 
Kunštátu, syn krále Jiřího z Poděbrad. Za 
držení pánů Trčků z Lípy zde pobýval na 
své cestě z Uher král Ludvík Jagelonský se 
svou družinou. V průběhu  16. stol. se zde 
vystřídali Karel z Valdštejna, Zachariáš 
z Hradce, který vyhořelý hrad dal přestavět 
v renezančním slohu. Cesta vedoucí přes 
Polnou získala na významu, protože vedla 
z Vídně do Prahy. Počátkem 17. století se 
stala Polná sídlem Žejdliců ze Šenfelda. 
Rudolf Žejdlic na Polné hostil při jeho 
útěku Fridricha Falckého. Po bitvě na Bílé 
Hoře byl odsouzen ke ztrátě hrdla a 
majetku za svou účast na odboji českých 
stavů. Zemřel však před vykonáním 
rozsudku. 
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Panství koupil pak František 
z Ditrichštejna. Tento rod zde vládl téměř 
300 let až do svého vymření. Ve třicetileté 
válce obec vypálili a pobořili Švédové. 
Další období přineslo Polné rekatolizaci. 
V době obrození od roku 1898 se zde hrálo 
ochotnické divadlo, po příchodu buditele 
kaplana Pešiny v roce 1808 se hrálo česky. 
Kupec a starosta Antonín Pittner, který 
sem zval Karla Havlíčka Borovského, 
Boženu Němcovou a Josefa Kajetána Tyla, 
založil ve městě obrozeneckou knihovnu, 
pořádal Českou besedu, kolportoval spisy 
Matice české a v roce 1848 se zasloužil o 
založení Národní gardy a byla založena 
Slovanská Lípa, o rok později se město 
stalo sídlem okresního soudu. Tragický byl 
pro Polnou srpen 1863, kdy popelem lehlo 
189 domů a 456 rodin zůstalo bez přístřeší. 
Život lidí i tvář města byly navždy 
poznamenány. Nenávratně zmizely 
překrásné gotické, renezanční a barokní 
štíty měšťanských domů. A Polná dnes, je 
město, ve kterém cítíte kráčet historii, jež 
se pomalu probouzí z nedávné letargie, a 
které si uvědomuje, kolik pokladů vlastní. 

STRUCNĚ O SKAUTINGU V POLNÉ 
 
Urovnat pestrou historii skautingu v Polné 
do několika málo vět je dost obtížné. 
Skautig v Polné začal bezprostředně po 
skončení 1. světové války. V roce 1923 se 
však v Polné skauting opět rozchází. 
Koncem roku 1924 založil A. Anichober 
oddíl Spartakových skautů. Podle časopisu 
„V ůdce" (ročník 1925 - 26) byla registrace 
JUNÁKA provedena 21. 7. 1925. V čele 
stál učitel hudby Roman Linhart, 
přezdívaný Zpravodaj. Jeho prvními 
spolupracovníky byli Otto Sázavský, učitel 
Bohuslav Fišer a Jaroslav Mancál. V 
následujících letech zaznamenal skauting v 
Polné velký rozmach. První dochovaná 
fotodokumentace nám zachycuje průvod k 

10. výročí bitvy u Zborova z roku 1927, 
kde je zachyceno 10 skautů a 12 vlčat v 
čele s vedoucím "Zpravodajem". V té době 
byly organizovány i dívky pod vedením 
sester Fürychových. 
Po smrti zakladatele bratra R. Linharta a 
odchodu prof. Jar. Dienera, bratří F. a A. 
Niederleho z Polné, se ujímá vedení oddílu 
dlouholetý člen br. Jiří Frühbauer, řečený 
Dvorský, stává se činovníkem v roce 1938. 
Spolupracovníky jsou br. Rudolf Vytlačil a 
br. Bohuslav Hladík. Ještě na podzim se 
konal hromadný slib činovníků, junáků a 
vlčat u lesa Obecník. Podle zachovaného 
seznamu měl oddíl 91 skautů a vlčat. Ještě 
počátkem července 1940 se uskutečnil 
tábor u rybníka Rendlíku. Byl však jako 
mnoho jiných gestapem a německými 
úřady rozpuštěn. Několik členů Junáku 
přešlo pod vedením Dobroslava 
Sázavského do hasičského dorostu. V této 
funkci pak chlapci vykonávali různé tajné 
služby; ty pak vrcholily počátkem roku 
1945. Vše se soustřeďovalo v polenském 
zámku - a už v lednu skautští vedoucí 
navázali spojení s partyzány. Všechny tyto 
akce byly prováděny v době, kdy byl v 
Polné posádkou celý prapor německé 
policie.  
Dne 5. května nejstarší člen oddílu Ruda 
Vytlačil vyvěsil na věži děkanského 
chrámu československou vlajku. V zámku 
se během hodiny shromáždilo asi 70 členů 
Junáka. Hned se hlásili na národním 
výboru o úkoly. Jejich služba spojovací, 
strážní, pozorovací, rozmnožování a 
roznášení letáků, pomoc Červenému kříži, 
trvala až do 24. května. Členové Junáka 
tak věrně splnili heslo svého slibu: 
"Milovat vlast svou a sloužit jí věrně v 
každé době." 
Vlastní skautská činnost začala koncem 
června 1945. Přihlásili se téměř všichni 
členové  a  řada  mladých.  Obnovuje  se  i  
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oddíl skautek se světluškami. Těch bylo asi 
30 a vedoucí byla Jiřina Vítková. Celkem v 
té době mělo středisko asi 250 členů. 
Na přípravu programu tábora v létě 1945 
již nebyl čas. Na týdenní žňové brigádě v 
Jamném, však bylo 21 skautů, kde odvedli 
kus poctivé práce v duchu radosti a 
nadšení. Již 7. 10. 1945 byl v lese Obecník 
táborový oheň se slibem skautek, skautů, 
světlušek a vlčat. V této době měl Junák 
základnu ve věži polenského zámku. 
Skautská činnost se rozvíjela, každý rok se 
uskutečnil tábor - až do 13. 9. 1950, kdy 
byl Junák opět zlikvidován. 
Nadějný rok 1968 přinesl politické 
uvolnění a Junák mohl opět působit. O 
znovuobnovení se zasloužil polenský 
kaplan - P.Andrej Lukáček, přezdívaný 
"Vosa". Později byl za svoje postoje a 
statečnost pronásledován a přeložen. 
Vznikl i dívčí oddíl - jeho situaci však 
velice komplikoval fakt, že žádná z 
dřívějších členek se nemohla ujmout 
vedení a tudíž vše zůstalo na bedrech sice 
nadšených, ale patnáctiletých dívek. V 
roce 1970 byl Junák v naší zemi již po třetí 
zrušen. 
Na obnovu jsme čekali až do listopadu 
1989. Hned 17. 12. 1989 byl Junák v Polné 
nadšením "starých" skautů znovu potvrzen. 
Vlastní činnost byla slavnostně zahájena 
2. 3. 1990. Vznikly oddíly všech kategorií. 
Prvním vedoucím střediska se stal bratr 
Bohuslav Řehák - Kim. Středisko usilovalo 
o navrácení kluboven v zámecké věži 
polenského zámku, to ale hlavně z důvodu 
rekonstrukce zámku nebylo možné. A tak 
po několikerém stěhování Junák zakotvil 
v DDM, kde má 2 klubovny ve staré a 2 
klubovny v nové budově. 
Několik měsíců trvalo, než noví mladí 
vedoucí pochopili, co to skauting vlastně 
je. A tak jeden chlapecký oddíl zanikl a 
oddíl skautek se postupem měsíců 
přeměnil na country kroužek. Ostatní 

oddíly fungují, kolektivy dětí se s roky 
přeměňují, ze starších se stávají tolik 
potřební rádci, a všichni se snažíme 
naplňovat skautské ideály. 
 

O STŘEDISKU PARKÁN 
 
Středisko mělo při poslední registraci 96 
členů. Z toho 67 do 18 let a 27 nad 18 let. 
Dnes již vidíme, že v tomto školním roce 
náš počet stoupl. Střediskovým vedoucím 
je Jan Štohanzl - Pim, zástupcem je 
Bohuslav Řehák - Kim. Nyní v klubovnách 
ve staré budově probíhá rozsáhlá 
rekonstrukce, většinu práce odvedli naši 
členové z řad oldskautů, roverů, skautů a 
skautek. 
Táborovou základnou je chata v Ochoze 
(vzdálená od Polné asi 6 km), která je 
zateplená a využívá se po celý rok. 
Podařilo se nám vykopat studnu a po 
mnoha čištěních máme pitnou vodu asi 50 
m od chaty. Tábořiště i chatu využívají i 
oddíly jiných středisek. 
 
Střediskové akce v posledním období 
• Sportovně legrační odpoledne pro děti 

v Polné. 
• Rozdávání Betlémského světla na Štědrý 

den. 
• Organizace okresního kola Závodu 

vlčat, světlušek a  žabiček o totem 
náčelníka a stuhu náčelní, na které se 
sjelo přibližně 120 soutěžících. 

• Brigády v Ochoze, v lese a na tábořišti. 
• Brigády při rekonstrukci domku 

s klubovnami. 
 

KLUB OLDSKAUT Ů 
 
Celkový počet členů našeho klubu je 16, z 
toho bratr Bohuslav Hladík a bratr Jan 
Krátký -Losos jsou členy Svojsíkova 
oddílu. Oba jsou nositeli dalších čestných 
skautských vyznamenání. 
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Naše činnost má v podstatě 2 oblasti. 
Práce pro naše mladé: pomoc při přípravě 
tábořiště před započetím táborů (letos se 
prováděly terénní úpravy), nemálo hodin 
zabrala práce na rekonstrukci domku s 
klubovnami (přestavba chodby na 
kuchyňku a koupelnu, jejich vybavení, 
přívod vody, položení nových odpadů, 
nové elektroinstalace, atd.)  
Akce pro ostatní poleňáky a pro sebe: 
vánoční akce - rozdávání Betlémského  
světla, spolu s ČČK různé charitativní 
sbírky, poslední byla pro obyvatele 
povodní postižené obce Široká Niva. Dva 
členové vystavovali vlastnoručně vyrobené 
betlémy na výstavě v kostele: betlém 
loutkový  a polenský perníkový. Den 
sesterství jsme společně s několika 
sestrami ČČK oslavili společnou besedou. 
Dne 9. května se v Polné pořádalo Okresní 
kolo závodu vlčat, světlušek a žabiček, 
tady naši členové pomohli s organizací 
celého dne. Na přelomu května a června se 
několik členů zúčastnilo zahraničního 
zájezdu oldskautů do tří skandinávských 
zemí, kterou vypravila, jako už 
poněkolikáté, CK v Ústí nad Labem. 
Co říci závěrem? Budeme se snažit, jako až 
dosud, spolupracovat a pomáhat mladším 
členům našeho střediska. K tomu nás 
zavazuje i naše heslo. Je to pro nás motiv 
dostatečně velký, cítíme a chápeme to jako 
závazek a naši oldskautskou povinnost. 

(Lu a Kim) 
ROVEŘI 

Roverský kmen TOKAHEYA působí v 
našem městě již dva roky. Hlavní činností 
roverů je především práce v oddíle a 
smečce jak v Polné, tak ve Věžnicích. 
Kromě toho ale podnikáme také své akce. 
Zapojili jsme se plně do organizování 
sportovnělegračního odpoledne, jehož 
účelem byl nábor nových členů formou 
závodů. V říjnu jsme se vypravili společně 

s rangers za Otcem Prokopem (který 
působil coby kaplan v Polné) do Nové 
Paky. 29. listopadu 97 se konala Magna 
charta, na které roveři zhodnotili uplynulý 
rok své činnosti. Tradicí se stala vánoční 
hostina, kterou připravuje vždy jedna 
polovina roverů pro druhou. Ta letošní se 
konala ve stylu čajovny. Také jsme se 
účastnili akce "Betlémské světlo". 
Pomáháme při rekonstrukci kluboven, v 
dubnu jsme na naší základně v Ochozi 
upravovali terén a také zde proběhla 
poslední volba "předáka".  
            (Lux) 
 
 
 

 
 
 

 
PROČ SE STŘEDISKO V POLNÉ 

JMENUJE "PARKÁN" ? 
PARKÁN ( je prostor u zámku mezi hlavní 
a předsunutou nižší hradbou) je památeční 
místo jak pro město Polnou (sehrálo 
důležitou roli při obraně města), tak 
především pro skauty. V roce 1990 se zde 
uskutečnil slib činovníků, později i skautů, 
skautek, vlčat a světlušek. Táborový kruh 
stráží kamenný totem vytesaný br. Fandou 
Vackem. Skauti i skautky zde zažili mnoho 
slavnostních chvil a určitě ještě zažijí. 
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Stručný výběr témat a námětů přednesených účastníky rozpravy  
Rozpravu v bloku „Plénum okresních zpravodajů“ řídil br. Slavíček. 

Účastníci rozpravy se postupně odchylovali od zadaného tématu mluvit zejména o upřesnění představ o 
budoucnosti kmene. Většina účastníků spíše prezentovala realizované a úspěšné akce, některé z nich však 
je možno považovat za inspirativní pro ostatní. Přednesené náměty jsou uspořádány do několika okruhů. 

Úspěšné akce: 
• Pravidelné pořádání schůzek okresních zpravodajů (poradního sboru), zejména formou výjezdních 

zasedání spojených s poznáním problematiky navštívených klubů. 
• Pravidelné pořádání srazů klubů s poznávacím, zábavným a sportovním či vzdělávacím a osvětovým 

programem. 
• Pořádání širších charitativních akcí se zapojením jednotlivců, skupinek, klubů dalších jednotek 

mladších kmenů, případně veřejnosti.  
• Pěstování turistiky, pěší, cyklistické, vodácké, případně mototuristiky organizované pro členy klubů, 

rodinných příslušníků společně s jinými organizacemi nebo otevřených akcí pro veřejnost. 
• Letní aktivity oldskautů, táborového, pobytového a zájezdového charakteru. 
• Spolupráce s výchovnými jednotkami mladších kmenů jako společné pracovní aktivity na klubovnách, 

skautských základnách při budování a bourání táborů. 
• Společné akce výchovnými jednotkami mladších kmenů jako oslavy, akademie, soutěže, závody, 

semináře ap. 
• Organizovat vhodné a oboustranně prospěšné a zajímavé akce vyžadující spolupráci klubů OS s kmeny 

RS. 
• Organizovat vhodné akce „zviditelňující“ Junáka na veřejnosti, zejména v obci. (Např. zasedání 

zastupitelstva ve skautské klubovně). 

Návrhy na řešení některých současných problémů 
• Stále vyhledávat vhodnou činnost „pro sebe“ úměrnou věku členstva. Obdobně jako v zahraničních 

gildách. 
• Je nutné souběžně s přirozeným omlazováním členské základny kmene OS vytvářet pro přicházející 

mladé členy  podmínky v klubech a podporu jejich programu ve výchovné koncepci kmene. 
• Bylo by vhodné iniciovat obnovení institutu SPJ, a tím zajistit organizační základnu pro činnost 

aktivních rodičů, a tak je oddělit od členství v klubech a kmeni OS 

Položené otázky  
V rozpravě bylo vysloveno několik zásadních otázek dotýkajících se života a činnosti klubů a kmene OS,  
které by bylo vhodné vyřešit.  
• Co s „povinným“ odběrem skautského tisku ? 
• Není na závadu vysoké věkové rozpětí členstva v klubech ? 
• V klubech lze vysledovat několik typů členství, vedle řádných a čestných máme také odloučené a 

přispívající členy. Je tato skutečnost prospěšné činnosti klubů ? 
• Část klubů má velmi omezenou činnost, zpravidla na několik schůzek v roce organizovaným zpravidla 

k výročím. Máme tyto kluby právo rušit ? 
• Část klubů vznikla v minulosti formálně, na základě nesprávného výkladu, jak získat středisku právní 

subjektivitu. Většina těchto klubů si nevytvořila program činnosti. Lze takovéto kluby rušit ?  
• Máme právo trvat na ukončení členství v klubech členů, kteří se téměř nezúčastňují činnosti klubu ? 

(Podle přijímaného kréda „Jednou skautem, navždy skautem“). 
• Jsou informační toky v kmeni OS dostatečné ? 
Některé nevhodné nebo nepřijatelné návrhy 
• Kluby, které nevyvíjejí dostatečnou činnost by měly být zrušeny. 
• Náčelnictvo by mělo extrahovat nejvhodnější činnosti a ty vyhlásit. 
• Program „pro sebe“ není nutné v klubech prosazovat, ten lze (a bohatší) nalézt v jiných institucích 

(třeba v hospodě),  Námitka: chceme se bavit ve svém prostředí a s lidmi se „stejnou  krevní 
skupinou“.  
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Závěr z rozpravy v pracovním týmu Historie a skautská paměť  
konané na kmenové poradě v Polné v listopadu 1998. 

 
Rozpravu moderoval br. Fr. Uksa - Bizon, téma připravil a zapisoval br. Jiří Žáček - Gog. Příprava tématu 
vycházela z několika podnětů. Navazovala na obdobnou rozpravu uskutečněnou na kmenové poradě 
v Kokorách, zachytla zkušenosti s uskutečněnou „dokumentační“ akcí Skautská paměť, která měla 
poměrně vysokou účast. Neposledně vycházela z praktické zkušeností s touto činností ve střediscích i 
vyšších jednotkách našeho hnutí.  
V týmu bylo 10 účastníků: 
O. Majer - Bizon, župní zpravodaj OS Polabská župa 
J. Kapras, župní zpravodaj OS Severočeská župa 
J. Reška, župní zpravodaj OS Severomoravská župa 
V. Bernkopfová, okr. zpravodaj OS Kutná Hora 
Vl. Včela - Geza, okr. zpravodaj OS Jihlava 
S. Něneček, okr. zpravodaj OS  Náchod 
M. Hamza, okr. zpravodaj OS Teplice 
P. Vopálka, obv. zpravodaj OS Praha 8 
K. Kupec, zástupce vůdce klubu Tábor 
J. Kazda, kronikář Nová Paka 
 
• V průběhu rozpravy bylo naformulováno několik společných závěrů. 
• Při sběru historických dat a předmětů by měli účastníci znát a respektovat postupy doporučené 

historickou komisí.  
• Členové klubů zabývající se skautskou pamětí by měli pěstovat vzájemnou informovanost vzájemnou 

výměnou  zpráv a vzájemnými návštěvami. Tato činnost zvyšuje motivaci účastníků a získává další 
zájemce o tuto činnost. 

• Při sběru historických dat a předmětů pomáhají akce jako zvaní bývalých skautů (členů oddílů ap.) na 
slavnosti, zejména výročí oddílů ap.  

• Jedna ze zajímavých činností je fotodokumentace historických předmětů (účastníci zhlédli ukázku 
fotodokumentace jaroměřských a josefovských třinácti historických vlajek). 

• Jedním z prostředků motivace vlastní i veřejnosti jsou výstavky zaměřené na skautskou minulost i 
přítomnost, nebo tematické jako tiskovin, předmětů, odznaků, vlajek,písemností. Nejúčinnější jsou 
však výstavky souborné, obsahující všechny námětové skupiny. 

• Další zajímavou a záslužnou činností je přetáčení starých, často již nefunkčních filmů na 
videozáznamy. 

• Velmi podrobně bylo uvedeno doporučení úvodních dat při zakládání kronik. Jde zejména o údaje: kdo 
a kdy kroniku zakládá, uvedení seznamu činovníků a členů oddílu a jejich rozdělení do družin, a to 
celými jmény a přezdívkami, údaje o příslušnosti oddílu ke středisku a okresu, s případným 
vyjmenováním jejich činovníků. Dále lze doplnit hromadnou fotografií, případně jednotlivými portréty 
ap.  

• Byly projednány různé způsoby zajišťování skautských pozůstalostí a příležitosti (situace), při kterých 
je projednání vhodné.  

• Byly vymezeny podmínky, za kterých je možné vytvořit a provozovat osobní, střediskové, okresní či 
oblastní archivy a jak je technicky vybavit. 

• Bylo doporučeno vytvořit pravidla případně systém evidování (dokumentování) archiválií. 
• Byly zváženy podmínky, které je nutné vytvořit, aby bylo možné zřídit funkci dokumentačního 

zpravodaje -  archiváře v oblasti, okrese případně ve středisku. 
• Bylo doporučeno konat pravidelné semináře o historii a skautské paměti, jak pro členy, kteří se 

skautskou pamětí zabývají i pro potencionální zájemce.  
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Souhrnně lze říci, že sběr skautských dat a předmětů potřebných pro poznávání historie našich oddílů, 
středisek, vyšších jednotek i celého hnutí lze využít následujících zdrojů. Motivaci všech účastníků, jak 
pasivních, tak aktivních lze zajistit zejména následujícími systematickými činnostmi a významnými 
akcemi.  

Nejvýznamnější zdroje historických dat a předmětů 
Za zdroje původních dat lze považovat: 
• Původní ústřední skautský tisk, zejména Skaut - Junák, Vůdce, Všem, Činovník, Skauting. 
• Pravidelné i nepravidelné tiskoviny jako časopisy, bulletiny oddílů, středisek, sborů, okrsků i oblastí. 
• Pravidelné listiny jako: registrace, zápisy z porad, pokladní knihy, inventární seznamy ad. 
• Příležitostné tisky, pozvánky, výsledkové listiny závodů a soutěží, plakáty. 
• Fotodokumentace událostí, akcí, táborů. 
• Kroniky, almanachy, deníky. 
• Osobní sbírky, archivy a pozůstalosti. 
• Vlastní archivy, obecní a městské archivy, regionální muzea. 
• Výstřižková služba vlastní i zakázková. 
• Skautská literatura: příručky, beletrie a další. 
• Dobový všeobecný tisk především denní, zábavný i odborný tisk. 

Účastníci sběru a zpracování historických dat a předmětů  
Aktivními účastníky bývají kluby i jednotlivci, zejména archiváři, kronikáři, obřadníci a především vlastní 
sběratelé některých  historických předmětů případně jejich faksimilií. Mimo tyto aktivní účastníky 
nesmíme zapomínat na účastníky pasivní, zejména dárce a podporovatele. 

Motivace k účasti sběru historických dat a předmětů 
• Příprava historických dat k výročím, k přípravě almanachů. 
• Oslavy, slavnosti, návštěvy, významná setkání a srazy, příležitostné výstavky.  
• Sestavování kalendářů historických událostí  o táborech. 
• Sestavování záznamů o změnách v organizačním  uspořádání výchovných jednotek jako vznik, zánik, 

slučování či rozdělování oddílů ap.  
• Publikování známých i neúplných datových souborů pomáhá získávat zájem dalších účastníků. 
• Upozorňování na zdroje a výměna dat s jinými jednotkami. 
• Zajišťování a získávání archiválií z pozůstalostí potencionálních dárců. 

Odborná, systematická  příprava archivářů a kronikářů  
• Sběr a práce s historickými daty mohou být prováděny zcela nahodile, jednorázově nebo organizovány 

cílevědomě, pravidelně a systematicky. 
• Sběr současných archiválií by měl být výhradně systematický. 
• Identifikace dokladů textů, výstřižků a zejména fotografií se nejlépe daří při společném prohlížení. 

Dochází ke vzájemnému doplňování poznaných osob, druhu a doby událostí ap. Vede také k ochotě 
spolupracovat při získávání zpracovávání a věnování dalších archiválií.  

Způsoby ukládání a evidence archiválií  
• Zakládání vlastních archivů. 
• Užití moderní techniky pro pořizování zvukových  a obrazových  (video) záznamů. 
• Využití výpočetní techniky při sběru a zpracování písemných záznamů,  při třídění a rejstříkování 

historických dat. 

Závěr 
Tento materiál zahrnuje všechny původní vstupy z rozpravy v pracovním týmu „Skautská paměť“ a 
představuje syntézu názorů a zkušeností se sběrem skautských historických dat, sběratelstvím a 
archivnictvím v oddílech, střediscích i vyšších organizačních jednotkách. Posloužit může jako návod k  
obohacení činností klubů a vyhledání dalších doposud nenalezených skutečností o celém našem hnutí. 
Na základě pořízeného záznamu z rozpravy sestavil Gog. 
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ZPRÁVA TISKOVÉHO ZPRAVODAJE PRO KMENOVOU PORADU V  POLNÉ LISTOPAD 1998 

Od zřízení tiskového zpravodaje v náčelnictvu OS byla přijata koncepce vydávat občasník 
kmene Kmenové noviny OS a založit Kmenovou knižnici. Kmenové noviny mají za sebou 
dva ročníky. V  roce 1998 budou s číslem vydaným po této poradě čtyři a zvláštní číslo 
věnované historii OS připravené pro mezinárodní setkání v Zakopaném. Druhým 
programem je Kmenová knižnice, zatím vyšly dva tituly: „ Nápady a náměty pro kluby 
OS“ a „Jsme členy ISGF“, připraveno je další číslo „Skauting pro dospělé“. Dále byly pro 
potřebu LŠ OS vydány „Lesní listy“ a připravována je Ročníková zpráva školy. 
Uvažujeme ještě o vydání „Sborníku písemných prací absolventů“ a „Táborové kroniky“ 
této školy. Tolik k tomu, co bylo vykonáno.  

Chtěl bych se zastavit chvíli u problematiky Kmenových novin. Dosažená úroveň je 
taková, jaká je a většina vás ji zná. Rád bych mnoho zlepšil a proto bych se chtěl o 
některých problémech zmínit a od vás získat další připomínky a pomoc pro postupné 
zlepšování. 

Pracnost 
Prakticky celý všechny získané příspěvky jsou zasílány písemně a musím je přepisovat. 
Ze strojopisu to jde o něco lépe než z rukou psaných příspěvků, nejpracnější jsou 
příspěvky uváděné v textech dopisů. V těchto případech musím vyjímat a stylizovat 
zprávu sám, to je dost pracné, ale také nemusím dát důraz na to, co chtěl autor. Často 
v takto napsaných příspěvcích chybí důležité údaje o době a místě události ap. Proto je 
vhodnější texty zpráv oddělovat od průvodních dopisů.  

Korektury 
Gramatickou stránku Kmenových novin mám zajištěnu na přijatelné úrovni. Od počátku 
však není vyřešena její „ekonomika“. 

Grafika 

Stále nejsem spokojen s grafickou úrovní novin. Je to dáno malým okruhem 
spolupracujících grafiků i časovou náročností přípravy a výběru vhodných kreseb 
k článkům. 

Dopisovatelé 
Skupinu dopisovatelů lze utřídit na několik málo pravidelných, o něco více občasných a 
několik příležitostných. Skladba příspěvků odpovídá i zastoupení dopisovatelů. Bylo by 
ku prospěchu věci, kdyby práce dopisovatelů byla organizována, kdyby větší počet článků 
byl vytvářen záměrně a systematicky. Tuto situaci by řešilo vytvoření širšího redakčního 
kruhu složeného z pravidelných dopisovatelů a užší redakční rady složené alespoň 
z redaktora, grafika a korektora. Zatímco redakční kruh by se nemusel pravidelně scházet, 
redakční rada by měla na pravidelných schůzkách „sestavovat“ jednotlivá čísla novin. 

Obsah 
Pestrost obsahu novin je dána zatím skladbou pravidelných rubrik. Kmenové zprávy, 
Zprávy ze žup a Mezinárodní styky obsahují oficiální část zpráv. Nejvýznamnější část 
novin je Okénko klubů, tato rubrika umožňuje poměrně širokou výměnu informací o 
pravidelné činnosti a významných událostech klubů. Nepravidelně se objevuje Metodika 
s různými náměty. Pravidelněji   jsou zařazovány Letorosty s různými historickými 
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tématy. Poslední rubriku tvoří Různá oznámení, ve kterých bývají zveřejňovány drobné 
zprávičky. Přesto, že se zde nedaří zveřejňovat všechny nabídnuté zprávy je ohlas na ně 
poměrně velký.  

Aktuálnost a periodicita 
Včasnost zpráv je omezena malou periodicitou novin. Tu není možné zatím zvýšit, je dána 
současnou časovou náročností zpracování jednoho čísla. Zvýšit ji by znamenalo nalézt 
větší pracovní tým a pravděpodobně některé práce provádět jako placené služby, a to je za 
současných podmínek nereálné.  
 
Tisk a distribuce 
Tisk je zajišťován TDC při ústředí. Vytištění, až na malé výjimky trvá 14 dnů. Distribuci 
zajišťuje podle předaného rozdělovníku taktéž TDC. Zde nejsem většinou spokojen, 
protože uspořádání 600 kusů  do asi dvaceti dvou hromádek a předání poště často trvá i tři 
týdny. Na včasné doručení novin až do klubu působí také podmínky v župě a okrese. Zda 
jsou noviny župním zpravodajem bezprostředně rozeslány nebo jsou předány až na nějaké 
společné poradě zpravodajů OS. 

Možnost zlepšení 
Z přednesených příspěvků vyplývá, že přes určitou spokojenost (s tím, že kmen má své 
zpravodajství) by bylo možné ledacos změnit k lepšímu. Nepůjde to bez další užší 
spolupráce. Spokojenost není nikdy na místě, kdo neusiluje o zlepšení a spokojí se se 
stagnací, v následujícím období nesmí být překvapen postupným poklesem. Zkušenosti 
mnohých z vás s vlastními klubovými a střediskovými časopisy by mohly přinést právě to 
očekávané zlepšení. Chtěl bych vás proto požádat o pomoc a to dvěma způsoby. Jednak 
tím, že někteří z vás vyjádří svůj názor na Kmenové noviny formou malého průzkumu, 
bylo by vhodné aby tak učinil alespoň jeden respondent za každou župu. Druhá forma by 
spočívala v nabídkách spolupráce jako dopisovatel, v redakčním kruhu, případně 
v redakční radě. Děkuji za pozornost a těším se na další spolupráci. 

Váš příspěvek 
Pokud by se chtěl někdo podílet na zlepšení postačí, když se zamyslí nad níže uvedenými 
otázkami a nalezne trochu času na vyjádření svého názoru. A pokud má někdo chuť udělat 
ještě více, stačí jednoduše usedne a napsat o události kterou se svým klubem zažil, o 
věcech které se chce podělit s těmi ostatními. Myslím, že se všichni moc těšíme na Váš 
příspěvek. 

 
Co pro vás Kmenové noviny znamenají ? 
Co noviny podle vás neplní ? 
Co je nutné zlepšit ? 
Co je možné zlepšit ? 
Čím můžete ke zlepšení přispět ? 
Co vám stále chybí ? 
Jiná sdělení : 
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ZÁVĚR SOUTĚŽE NA LOGO  

K 80. VÝROČÍ VZNIKU ČESKÉHO OLDSKAUTINGU 

� Soutěže se zúčastnilo 7 skautských grafiků. 

� Podáno bylo 28 grafických návrhů. 

� Na výzvu náčelníka se ke podaným návrhům vyjádřilo: 

• 5 výtvarníků 

• 6 členů užšího náčelnictva 

� Podle souhrnném výsledku korespondenčního hodnocení nebyl zcela naplněn cíl 
soutěže. 

� Posuzovatelé proto vyhodnotili z celého souboru osm návrhů do užšího výběru. 

� A náčelnictvo kmene vyzvalo autory vybraných návrhů k dopracování jejich návrhu 
pro materiálové provedení:  

• buď v čistém kovu 

• nebo pro kombinaci kov - smalt 

 

 

 


